
Федеральное агентство водных ресурсов 
(Росводресурсы)

Нижне-Волжское бассейновое водное управление 

ПРИКАЗ

г. Волгогорад

№Го V v'v'j

О внесении изменений и дополнений в Схему комплексного 
использования и охраны водных объектов бассейна реки Урал 

(российская часть), утвержденную приказом Нижне-Волжского БВУ от
1 апреля 2014 г. № 65 «Об утверждении Схемы комплексного 

использования и охраны водных объектов бассейна реки Урал
(российская часть)»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2006 г. № 883 «О порядке разработки, утверждения 
и реализации схем комплексного использования и охраны водных объектов, 
внесения изменений в эти схемы», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 февраля 2014 г. № 16 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу 
утверждения схем комплексного использования и охраны водных объектов», 
приказом Росводресурсов от 18 марта 2014 г. № 14 «Об утверждении схем 
комплексного использования и охраны водных ресурсов и нормативов 
допустимого воздействия на водные объекты», положением о Нижне- 
Волжском бассейновом водном управлении Федерального агентства водных 
ресурсов, утвержденным приказом Федерального агентства водных ресурсов 
от 11 марта 2014 г. № 66 «Об утверждении Положений о территориальных 
органах Федерального агентства водных ресурсов» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Книгу 5 «Лимиты и квоты на забор воды из 
водных объектов и сброс сточных вод» в таблицы1 *

- «Лимиты забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и 
лимиты сброса сточных вод, соответствующих нормативам качества. Бассейн 
р. Урал, уровень 2020 г., тыс.м3»;

- «Квоты забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта и сброса 
сточных вод, соответствующих нормативам качества. Бассейн р. Урал, 
уровень 2020 г., тыс.м3»



Схемы комплексного использования и охраны водных объектов 
бассейна реки Урал (российская часть) согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Начальнику отдела водного хозяйства — А.А. Кочеткову внесенные 
изменения довести до отдела водных ресурсов по Оренбургской области 
Нижне-Волжского БВУ, Камского БВУ, Нижне-Обского БВУ.

3. Возложить персональную ответственность за соблюдение 
установленных лимитов забора (изъятия) водных ресурсов из водных 
объектов и лимитов сброса сточных вод, соответствующих нормативам 
качества на заместителя руководителя Нижне-Волжского БВУ -  начальника 
отдела водных ресурсов по Оренбургской области -  Ридель С.А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя Ф.З. Миробидов



Приложение к приказу 
Нижне-Волжского БВУ

от «2J! » 'Q X 2019 г. № ЦО

1. Книга 5 «Лимиты и квоты на забор воды из водных объектов и сброс 
сточных вод» Таблица 6 (стр. 11) «Лимиты забора (изъятия) водных ресурсов 
из водных объектов и лимиты сброса сточных вод, соответствующих 
нормативам качества. Бассейн р. Урал, уровень 2020 г., тыс.м3» изложить в 
следующей редакции:

Таблица 2 - Лимиты (предельные объемы) забора (изъятия) водных 
ресурсов из водного объекта и лимиты (предельные объемы) сброса сточных 
вод, соответствующих нормативам качества, в границах речных бассейнов, 
подбассейнов и водохозяйственных участков при различных условиях 
водности на период 2019 - 2020 гг.

№

Наименование бассейнового 
округа, бассейна, подбассейна, 

водохозяйственного участка 
водного объекта

Забор (изъятие) 
водных ресурсов из 

водного объекта, 
тыс. куб. м/год

Сброс сточных вод, 
соответствующих 

нормативам 
качества, тыс. куб. 

м/год

1 2 3 4
Всего 1 730 745.80 1 697 232.54

1 Уральский бассейновый округ 1 730 745.80 1 697 232.54

12.01.00 Урал (российская часть 
бассейна), в т.ч.:

1 730 745.80 1 697 232.54

12.01.00.001 Урал от истока до 
Верхнеуральского г/у

5 070.00 23 000.00

12.01.00.002 Урал от 
Верхнеуральского г/у до 
Магнитогорского г/у

150 250.00 204 563.00

12.01.00.003 Урал от 
Магнитогорского г/у до 
Ириклинского г/у

1 420 719.80 1 346 104.00

12.01.00.004 Урал от 
Ириклинского г/у до г. Орск

64 686.00 30 196.00

12.01.00.005 Сакмара от истока до 
впадения р. Большой Ик

0.00 3 731.00

12.01.00.006 Большой Ик 220.00 150.00

12.01.00.007 Сакмара от впадения 
р. Большой Ик до устья

10 559.00 3 143.00

12.01.00.008 Урал от г. Орск до 
впадения р.Сакмара

42 315.00 84 341.00

12.01.00.009 Илек 60.00 1 560.54



12.01.00.010 Российская часть 
бассейна р. Урал ниже впадения в 36 866.00 444.00

него р. Сакмара без р. Илек

2. Книга 5 «Лимиты и квоты на забор воды из водных объектов и сброс 
сточных вод» Таблица 7 (стр. 12) -  «Квоты забора (изъятия) водных ресурсов 
из водного объекта и сброса сточных вод, соответствующих нормативам 
качества. Бассейн р. Урал, уровень 2020 г., тыс.м3» изложить в следующей 
редакции:

Таблица 3 - Квоты забора (изъятия) водных ресурсов из водного 
объекта и сброса сточных вод, соответствующих нормативам качества, в 
границах речных бассейнов, подбассейнов и водохозяйственных участков для 
условий водности, соответствующих году 95% обеспеченности на период 
2019-2020 гг.

№

Н а и м ен о в а н и е  
субъ ек та  

Р о сси й ск ой  
Ф ед ер а ц и и , 

б а ссей н а , 
п од б а ссей н а , 

в о д о х о зя й ств ен н о г  
о уч астк а  в одн ого  

объ ек та

Забор  (и зъ я ти е) водн ы х р есур сов , 
ты с. куб. м /год

С бр ос сточ н ы х  
вод,

с о о т в ет ст в у ю т !!  
х норм ати вам  
к ач ества , гыс. 

куб. м /годвсего

в том  ч и сл е из водн ы х  
объ ек тов

п ов ер хн остн ы х
м орс
ких

1 2 3 4 5 5

В сего 1 730 745.80 1 730 745.80 1 697 232.54

1 Р есп убл и к а
Б аш к о р то ста н

12 950.00 12 950.00 23 000.00

12.01 .00  У рал  
(р о сси й ск а я  ч асть  
ба ссей н а ), в т.ч .:

12 950.00 12 950.00 23000.00

12.01.00.001 Урал от 
истока до 
Верхнеуральского
г/у

4800.00 4800.00 4000.00

12.01.00.002 Урал от 
Верхнеуральского
г/у до
Магнитогорского г/у

250.00 250.00 400.00

12.01.00.003 Урал от 
Магнитогорского г/у 
до Ириклинского г/у

6800.00 6800.00 17550.00

12.01.00.006 
Большой Ик

100.00 100.00 150.00

12.01.00.007 
Сакмара от впадения 
р. Большой Ик до 
устья

1000.00 1000.00 900.00



2 Оренбургская
область

1 566 535.00 1 566 535.00 1 417 514.54

12.01.00 Урал 
(российская часть 
бассейна), в т.ч.:

1 566 535.00 1 566 535.00 1 417 514.54

12.01.00.003 Урал от 
Магнитогорского г/у 
до Ириклинского г/у

1 412 929.00 1 412 929.00 1 294 999.00

12.01.00.004 Урал от 
Ириклинского г/у до 
г. Орск

64 686.00 64 686.00 30 196.00

12.01.00.005 
Сакмара от истока 
до впадения р. 
Большой Ик

0.00 0.00 3 731.00

12.01.00.006 
Большой Ик

120.00 120.00 0.00

12.01.00.007 
Сакмара от впадения 
р. Большой Ик до 
устья

9 559.00 9 559.00 2 243.00

12.01.00.008 Урал от
г. О р с к  д о  в п а д е н и я  

р .С а к м а р а

42 315.00 42 315.00 84 341.00

12.01.00.009 Илек 60.00 60.00 1 560.54

12.01.00.010 
Российская часть 
бассейна р. Урал 
ниже впадения в 
него р. Сакмара без 
р. Илек

36 866.00 36 866.00 444.00

3 Челябинская
область

151 260.80 151 260.80 256 718.00

12.01.00 Урал 
(российская часть 
бассейна), в т.ч.:

151 260.80 151 260.80 256 718.00

12.01.00.001 Урал от 
истока до 
Верхнеуральского
г/у

270.00 270.00 19 000.00

12.01.00.002 Урал от 
Верхнеуральского 
г/у до
Магнитогорского г/у

150 000.00 150 000.00 204 163.00

12.01.00.003 Урал от 
Магнитогорского г/у 
до Ириклинского г/у

990.80 990.80 33 555.00


